
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-152.0.0.-19

L'anno 2020 il giorno 10 del mese di Aprile il sottoscritto Bisso Gianluca in qualita' di 
dirigente di Direzione Stazione Unica Appaltante, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  EMERGENZA COVID-19 : AFFIDAMENTO ALLA DITTA BETWEEN SRLS AI 
SENSI DEL’ART. 63, COMMA 2, LETT. C), CODICE DEI CONTRATTI DELLA 
FORNITURA DI N° 40.000 MASCHERINE PROTETTIVE VIE AEREE  KN95  PER UN 
IMPORTO DI EURO 100.000,00 ESENTI IVA  - CIG 82725579FD

Adottata il 10/04/2020
Esecutiva dal 16/04/2020

10/04/2020 BISSO GIANLUCA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-152.0.0.-19

EMERGENZA CO-VID-19: AFFIDAMENTO ALLA DITTA BETWEEN SRLS AI SENSI 
DEL’ART. 63, COMMA 2, LETT. C), CODICE DEI CONTRATTI DELLA FORNITURA DI N° 
40.000 MASCHERINE PROTETTIVE VIE AEREE  KN95  PER UN IMPORTO DI EURO 
100.000,00 ESENTI IVA  - CIG 82725579FD

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
 - il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova;
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova;
- gli art 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- il D.Lgs n° 50/2016;
-  la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato elettronico di  
cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria;
-il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;
- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria  in merito alle misure organizzative generali di Ente  
e  finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
- la L. 98/2013;
-Le Linee Guida Anac n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 aggiornate al Decreto  
Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con Delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018;
-l’art. 63, comma 2, lett. c), codice dei contratti, che consente la procedura negoziata senza previa pubblica-
zione quando, per ragioni di estrema urgenza derivante da eventi imprevedibili dall’amministrazione aggiudi -
catrice, i termini per le procedure aperte o per le procedure ristrette o per le procedure competitive con ne -
goziazione non possono essere rispettati;
- la Delibera del Consiglio Comunale n. 11 del del 26/02/2020 che approva i documenti previsionali e pro-
grammatici 2020/2022" dell’Ente;
-l’art. 63, comma 2, lett. c), codice dei contratti, che consente la procedura negoziata senza previa pubblica-
zione quando, per ragioni di estrema urgenza derivante da eventi imprevedibili dall’amministrazione aggiudi -
catrice, i termini per le procedure aperte o per le procedure ristrette o per le procedure competitive con ne -
goziazione non possono essere rispettati;
- la nota prot. n° 89398 del 10.03,2020 del Direttore Generale Operativo ad oggetto “Disposizioni in merito 
alla diffusione del CO-VID – 19”;
- la nota prot. n° 92397 del 13.03.2020 del Direttore Generale Operativo ad oggetto “Disposizioni in merito 
alla diffusione del CO-VID – 19”;
- la Delibera della Giunta Comunale n. 61 di marzo 2020 che approva il PEG 2020/2022;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- l’ordinanza del Ministro della salute del 20 marzo 2020 recante “ulteriori misure urgenti in materia di conte-
nimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale” 
pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 73 del 20 marzo 2020;
- l’ordinanza del Ministro dell’interno e del Ministro della salute del 22 marzo 2020 recante “ulteriori misure 
urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da CO-VID-19, applicabili sul-
l'intero territorio nazionale”;
-l’ordinanza n. 6/2020 del 28 marzo 2020 del Commissario straordinario per l’attuazione e il coordinamento 
delle misure di contenimento e contrasto dell’emergenza Covid 19 che dispone l’esenzione del regime fiscale 
Iva sulle mascherine protettive vie aeree standard FFP2/N95/KN95 ed FFP3 acquistate dagli Enti Pubblici  
Territoriali tramite importazione dall’estero;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti  
di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Premesso che, stante il perdurare dell’emergenza CO-VID-19, continuano a pervenire alla Direzione Stazione 
Unica Appaltante richieste di acquisire  mascherine protettive vie aeree standard FFP2/KN95 da distribuire 
agli operatori di protezione civile che forniscono sostegno alla popolazione locale, agli operatori di Polizia Lo-
cale impegnati nelle operazioni di controllo delle ordinanze ministeriali e comunale sul rispetto del divieto di 
apertura da parte degli esercizi commerciali  interessati e del controllo del rispetto del divieto di assembra-
mento da parte della popolazione civile , agli operatori cimiteriali e ad altri  dipendenti comunali che stanno 
prestando servizio per garantire il corretto svolgimento dei servizi ritenuti essenziali, ai lavoratori delle socie-
tà partecipate dal Comune di Genova; 

Dato atto che  la disponibilità di tali articoli, stante le richieste pervenute ai distributori  di prodotti igienici ed 
antinfortunistici da tutta Italia, risulta molto limitata,  incostante ed in ogni caso frazionata per fornitore e  
che le proposte commerciale fatte da intermediari in contatto con fabbriche cinesi molto difficilmente si con-
cretizzano sia per difficoltà intercorse nello  svolgimento delle pratiche doganali di importazione sia per la ri -
chiesta di pagamento anticipato;

Ritenuto pertanto necessario approfittare immediatamente delle disponibilità di tali articoli  con offerte da 
parte di distributori nazionali o di esercizi commerciali che rivestano un carattere di affidabilità;

Rilevato che non risulta al momento  attiva nessuna convenzione stipulata dalla Consip Spa per le tipologie 
predette cui aderire o di cui utilizzare i parametri di prezzo-qualità quale limite massimo;

Rilevato che, nel corso delle numerose trattative avviate, la Ditta BEETWEN SRLS , con sede in Reggio Emilia  
– Via F.lli Manfredi, 16 -  cap. 42414 – N.REA-RE 310000000470 – partita Iva 02753410352, si è detta dispo-
nibile ad importare direttamente dalla Cina  mascherine KN95 ( corrispondenti allo standard internazionale 
N95 ed a quello Europeo FFP2 ) senza richiesta di versamento anticipo con impegno di rivenderle al Comune 
di Genova al prezzo di Euro 2,50 cad. in regime di esenzione Iva, con l’unica richiesta dell’approvazione della 
Determinazione Dirigenziale di impegno della somma concordata a suo favore;

Ritenuta congrua l’offerta della Ditta BETWEEN SRLS, stante le anomale quotazioni di questo periodo dovute 
alla elevatissime richieste di mascherine da tutta l’Italia ed Europa e del difficilissimo reperimento indisponi-
bilità sul mercato a causa delle difficoltà di importazione senza previo versamento di un anticipo;

Considerato che per l’acquisto di n° 40.000 mascherine protezione vie aere standard KN95 al prezzo di Euro 
2,50 cad in regime di esenzione Iva sono necessari Euro 100.000,00;

Visto  l’atto  datoriale   prot. n° 113081 del 09.04.2020, con il quale la  Direzione  Protezione  Civile del  Co-
mune di  Genova autorizza il Settore Beni  e Servizi  della Direzione Stazione Unica Appaltante ad  imputare 
la spesa complessiva di  Euro 100.000,00 necessaria per l’acquisizione dei beni    in oggetto sul  capitolo  
3945 ”Acquisizione di Beni in Stato di Emergenza” c.d.c. 155 P.d.C. 1.3.1.2.999”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Ritenuto pertanto di affidare, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. c), codice dei contratti, vista l’estrema ur -
genza derivante dall’emergenza COVID-19, alla Ditta BEWTEEN SRLS  con sede in Reggio Emilia – Via F.lli 
Manfredi, 16 -  cap. 42414 – N.REA-RE 310470 – partita Iva 02753410352, la fornitura di n° 40.000 masche-
rine protettive tipo KN95  al  prezzo di  Euro 2,50 cad.  Iva esclusa per un importo complessivo di  Euro 
100.000,00 in regime di esenzione Iva ai sensi dell’ordinanza n. 6/2020 del 28 marzo 2020 del Commissario 
straordinario per l’attuazione e il coordinamento delle misure di contenimento e contrasto dell’emergenza 
Covid 19 , in quanto dispositivi di protezione individuale necessari  per preservare la salute operatori di pro-
tezione civile che forniscono sostegno alla popolazione locale, agli operatori di Polizia Locale impegnati nelle 
operazioni di controllo delle ordinanze ministeriali e comunale sul rispetto del divieto di apertura da parte de-
gli esercizi commerciali  interessati e del controllo del rispetto del divieto di assembramento da parte della 
popolazione civile, agli operatori cimiteriali ed ad altri  dipendenti comunali che stanno prestando servizio per 
garantire il corretto svolgimento dei servizi ritenuti essenziali,  ai lavoratori delle società partecipate dal Co-
mune di Genova; 

Preso atto  che ;
-è stato acquisito tramite procedura ANAC il CIG 82725579FD per la liquidazione della fattura elettronica di 
Euro 100.000,00 in regime di esenzione che verrà emessa dalla Ditta BETWEEN SRLS con sede in Reggio 
Emilia – Via F.lli Manfredi, 16 -  cap. 42414 – N.REA-RE 310470 – partita Iva 02753410352;
-il contratto  con la  Ditta aggiudicataria verrà stipulato tramite scambio di corrispondenza;

Rilevato che è stato nominato quale RUP Gianluca Bisso , Direttore della Direzione Stazione Unica Appaltan-
te, che ha già reso la dichiarazione di assenza di conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990;
 
Dato atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela dei dati perso-
nali;

DETERMINA

1) di affidare, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. c), codice dei contratti, vista l’estrema urgenza derivante 
dall’emergenza COVID-19 e per le motivazioni di cui in premessa,  alla Ditta BETWEEN SRLS (cod. benf.  
57334) con sede in Reggio Emilia – Via F.lli Manfredi, 16 -  cap. 42414 – N.REA-RE 310470 – partita Iva 
02753410352 - la  fornitura di n° 40.000 mascherine KN95 al prezzo di Euro 2,50 esente Iva per un importo 
complessivo di Euro 100.000,00  – CIG 82725579FD;

2) di prevedere l’annullamento di diritto dell’aggiudicazioni nel caso in cui dai controlli effettuati sui requisiti 
di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori controlli emergessero 
cause ostative alla stipula del contratto; 

3) di impegnare  l’importo complessivo di Euro 100.000,00  a Bilancio 2020 sul  Capitolo necessaria per l’ac-
quisizione dei beni   in oggetto, sul  capitolo  3945 ”Acquisizione di Beni in Stato di Emergenza” c.d.c. 155 
P.d.C. 1.3.1.2.999” (IMP.2020/7985) - CIG 82725579FD;

4) di stabilire che la Direzione Stazione Unica Appaltante provvederà all’invio dell’ordine ed alla diretta liqui-
dazione delle fatture di competenza mediante emissione di atti di liquidazione nei limiti di spesa del presente  
provvedimento;

5) di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stan-
ziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

6) di dare atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a  tutela dei dati  
personali;

7) di dare atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della L.  
241/90 e s.m.i., nonché dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i..

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 8) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico amministrativo e contabile, ai 
sensi dell’art. 147 bis – c.1 del D.Lgs. 267/2000;

9) di dare atto che gli impegni sono stati assunti ai sensi dell’art. 183, comma 1 e comma 3, del D.Lgs.  
267/2000;

10) di dare atto, altresì, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto dalla  
Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che le spese di cui agli impegni del punto 3 e 4 del 
presente provvedimento rivestono carattere istituzionale.

Il Direttore ad interim
Dott. Gianluca Bisso

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-152.0.0.-19
AD OGGETTO

EMERGENZA  COVID-19  :  AFFIDAMENTO  ALLA  DITTA  BETWEEN  SRLS  AI  SENSI 
DEL’ART. 63, COMMA 2, LETT. C), CODICE DEI CONTRATTI DELLA FORNITURA DI N° 
40.000  MASCHERINE PROTETTIVE  VIE  AEREE  KN95   PER UN  IMPORTO DI  EURO 
100.000,00 ESENTI IVA  - CIG 82725579FD

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

 

 

 

                                                                                 Comune di Genova 

                                             Direzione Protezione Civile e Valorizzazione del Volontariato 

                                                           Via di Francia 1- 16149 Genova – tel 0105573445 
                                                       protezionecivile@comune.genova.it | www.comune.genova.it | 

       

                                                        Alla Direzione Stazione Unica Appaltante 
                              SEDE   

 
 
 
 

 
 

ATTO DATORIALE 
 
 
 
 
 

OGGETTO: EMERGENZA COVID-19- Nulla Osta ad Impegno di spesa in Parte Corrente per 
fornitura di mascherine KN95 alla ditta Between srls. 

 
 
 

Con la presente si mette a disposizione di codesta direzione l’importo di € 100.000,00 
esenti IVA, finalizzati all’acquisizione di 40.000 mascherine KN95 come  richiesto con mail 
del 9 aprile 2020, sul capitolo 3945 “Acquisizione di Beni in Stato di Emergenza sanitaria” 
c.d.c. 155 P.d.C. 1.3.1.2.999. 

 

Cordiali saluti. 

 
  
 
 
 
         Il Direttore 
        Dott.ssa Francesca Bellenzier 
               (documento firmato digitalmente) 
 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 09/04/2020.0113081.I



Scanned with CamScanner


